
DECRETO Nº 23.026, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

 

Convoca a 7ª Conferência Municipal do Meio 

Ambiente, em conformidade com a Portaria do 

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do 

Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, a 

ser realizada nos dias 23 e 24 de janeiro de 2025. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 94, inciso II, da Lei Orgânica do Município, e 

 

Considerando a necessidade de elaborar proposições sobre emergência climática 

para subsidiar a implementação da Política Nacional sobre Mudança do Clima, 

 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º  Fica convocada a 7ª Conferência Municipal do Meio Ambiente, a ser 

realizada nos dias 23 e 24 de janeiro de 2025, tendo como tema central: “Emergência climática: 

o desafio da transformação ecológica”, em conformidade com a Portaria do Ministério do Meio 

Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de junho de 2024, que convoca a 5ª 

Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA.  

 

Art. 2º  As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal do Meio 

Ambiente correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de 

meio ambiente.  

 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 9 de dezembro de 2024. 

 

 

Sebastião Melo,  

Prefeito de Porto Alegre. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

 

Roberto Silva da Rocha,  

Procurador-Geral do Município. 


